
QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 4

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Eduardo Lobato Pinheiro Neto 2010/302695 Técnico em Gestão 
Pública – Administrador Excelente

Henrique Jorge Hurley Martins 2010/304921 Assistente Administrativo Excelente

Marcelo Manoel Barros do 
Nascimento 2009/61733 Assistente Administrativo Excelente

Roseane Pantoja da Vera Cruz 2009/61688 Assistente Administrativo Excelente
Teresa Catarina Almeida da 

Costa 2010/120177 Assistente Administrativo Excelente

*PORTARIA Nº 535 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
EXCLUIR, da portaria 303 de 18.06.2010, publicada no DOE nº 
31.697 de 29.06.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, os servidores abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Deyselene Barros de Assunção 2008/376241
Técnico em Gestão Cultural – 

Arquiteto Excelente

Charles Nay Nobre Cavalcante 2009/97038
Técnico em Gestão Pública - 

Administrador Excelente

* republicadas por ter saído com incorreções.
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477032
Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: ELABORAÇÃO DO PROJETO ESTRUTURAL PARA 
SUBSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA ORIGINAL POR 
OUTRA SEM PILARES INTERMEDIÁRIOS INCLUINDO O 
REFORÇO DE PILARES DE EXTREMIDADE DO ARQUIVO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 7,000.00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 02/04/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063440000    449039              0117000000          
Estadual
Contratado: ATHAYDE E SILVA SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA 
EPP
Endereço: Tv Mauriti, 474
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477022

PORTARIA N.º 02 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor (a): Marinilde Chaves Barbosa.
Matrícula n.º:57193519/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.02.08 à 31.01.11
Período: 09.01.13 à 07.02.13

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477048

A Superintendente da Fundação Curro Velho, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 25, inciso III, do 
Decreto n° 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei n° 5.628 de 
19 de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834 de 13 
de fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no 
DOE n° 31878 de 22/03/2011, e considerando a necessidade 

de otimizar o controle sobre os contratos desta Fundação, nos 
termos da Lei 8.666/93, resolve:
Art. 1º. Fica o ocupante do cargo/função da Gerência de 
Recursos Materiais e Patrimoniais, atualmente a servidora Hilda 
Quingosta Baganha, ou quem lhe substituir, responsável pela 
aplicação da penalidade de Advertência Formal aos ganhadores 
de licitação, fornecedores ou contratantes que, de qualquer 
forma, sejam inadimplentes com as suas obrigações perante a 
Fundação Curro Velho.
Art. 2º. Antes da aplicação da penalidade, deve ser a outra 
parte notifi cada para se manifestar em até 5 (cinco) dias úteis.
Art. 3º. Apresentadas ou não a manifestação, a Gerência 
de Recursos Materiais e Patrimoniais deverá decidir sobre a 
aplicação ou não da penalidade de advertência.
Art. 4º. Constatada irregularidade cuja gravidade recomende 
penalidade maior, os autos devem ser encaminhados à 
Superintendência, que poderá aplicar qualquer penalidade que 
entender cabível, inclusive a de Advertência, fi cando a Gerência 
de Recursos Materiais e Patrimoniais vinculada à decisão.
Art. 5º. Da aplicação da Advertência, cabe recurso, no prazo 
de 5 (cinco) dias úteis, endereçado à própria Gerência de 
Recursos Materiais e Patrimoniais, que os remeterá à Diretoria 
Administrativa-Financeira, salvo se decidir se retratar de sua 
decisão.
Art. 6º. Na apreciação do recurso, a Diretoria Administrativo-
Financeira poderá manter, eliminar ou agravar a penalidade 
aplicada pela Gerência de Recursos Materiais e Patrimoniais, 
remetendo os autos à Superintendência caso entenda ser 
necessária aplicação de penalidade diferente da advertência ou 
multa dela decorrente.
Art. 7º. Os recursos apresentados intempestivamente não 
serão remetidos à Diretoria Administrativa-Financeira, mas 
facultarão a retratação da Gerência de Recursos Materiais e 
Patrimoniais, caso esta autoridade acate a manifestação da 
parte.
Art. 8º. Da decisão aplicada diretamente pela 
Superintendência, caberá pedido de reconsideração, também 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis.
Art. 9º. A penalidade eventualmente aplicada será registrada 
nos cadastros dos quais a Fundação Curro Velho tem acesso, 
como o SICAF e o BANPARÁNET, após apreciada a primeira 
manifestação e recurso da parte, não tendo qualquer outra 
manifestação ou pedido de reconsideração o efeito suspensivo.
Art. 10. As multas que decorram das advertências, poderão ser 
aplicadas, nos termos previstos no edital ou contrato, seguindo 
o procedimento estabelecido nesta portaria.
Art. 11. Os valores decorrentes da aplicação da multa deverão 
ser descontados diretamente do pagamento a ser realizado ao 
fornecedor.
At. 10. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2013.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476887

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo:
NOME : MAGALI PINTO GOUVEA
PORT/PUBLICACAO: 12964/2012 , publicada no DOE nº 479593 
de 26/12/2012
NOME : CARMEM PATRICIA FRANCO DE SOUZA
PORT/PUBLICACAO: 11391/2012 , publicada no DOE nº 407289 
de 10/07/2012
NOME : FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DE AQUINO JUNIOR
PORT/PUBLICACAO: 12163/2012 , publicada no DOE nº 426370 
de 22/08/2012
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476948

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/01/2013 - Valor: 0.00
Vigência: 09/01/2013 a 08/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reforma geral da EEEFM Norma Guilhon, localizada 
no município de Colares/Pa. Visando prorrogar sua vigência.
Contrato: 46
Exercício: 2012
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. cidade nova 4, we 39 - rua segunda, sl 1, 
bairro coqueiro
Telefone: 9130872192
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477092

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 00143/2013 DE 07/01/2013

Nome: MARIA ANGELICA DOS SANTOS
Matrícula:57212559/1Período:01/03 à 30/03/13 Exercício:2013
Unidade:Comissão Permanente de Licitação/Belém

PORTARIA Nº.: 000144/2013 DE 07/01/2013
Nome: MARIA DE FATIMA TRINDADE LAGO
Matrícula:761451/1Período:10/01 à 08/02/13 Exercício:2013
Unidade:Comissão Permanente de Licitação/Belém

PORTARIA Nº.: 000147/2013 DE 07/01/2013
Nome: GILVANDRO ARAUJO DA SILVA
Matrícula:5787807/5 Período:04/03 à 02/04/13 Exercício:2013
Unidade:Comissão Permanente de Licitação/Belém

PORTARIA Nº.: 000148/2013 DE 07/01/2013
Nome: SEVERINA DE SOUZA BATISTA
Matrícula:281794/1Período:01/04 à 30/04/13 Exercício:2013
Unidade:Comissão Permanente de Licitação/Belém

PORTARIA Nº.: 000149/2013 DE 07/01/2013
Nome: JOAO PATRICIO DE LIMA JUNIOR
Matrícula:57212386/1Período:04/03 à 02/04/13 Exercício:2013
Unidade:Comissão Permanente de Licitação/Belém

PORTARIA Nº.: 000150/2013 DE 07/01/2013
Nome: FRANCISCA MAGALHAES CORREA
Matrícula:189685/1 Período:02/01 à 31/01/13 Exercício:2013
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.: 000140/2013 DE 07/01/2013
Nome: IZABEL BARROS BRAGA
Matrícula:772135/1Período:01/02 à 02/03/13 Exercício:2013
Unidade: Divisão de Compras/Belém

PORTARIA Nº.: 000142/2013 DE 07/01/2013
Nome: DOMENICA LUCIA PINTO NASCIMENTO
Matrícula:57211105/1Período:04/02 à 05/03/13 Exercício:2013
Unidade: Assessoria de Planejamento/Belém

PORTARIA Nº.: 000146/2013 DE 07/01/2013
Nome: PEDRO ROBERTO SOUSA DA SILVA
Matrícula:57173817/1Período:03/01 à 16/02/13 Exercício:2011
Unidade:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 000145/2013 DE 07/01/2013
Nome: PEDRO ROBERTO SOUSA DA SILVA
Matrícula:57173817/1Período:17/02 à 18/03/13 Exercício:2012
Unidade:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

LICENCA SAUDE - GERENCIA DE ASSISTENCIA AO 
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476973
Concessao: 15 dias-Periodo:02/08/11 a 16/08/11
Nome:MARIA INEZ DE SOUSA GAMA
Matric:392715-1 Cargo:PROFESSORA
Lot:ERC.BOCA DO ACRE/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 114886A/1


